
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.717  45Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2024

..

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 148/2024 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2024/2011292 de 
10/01/2024.
RESOLVE:
MOVER a partir de 01/02/2024, por necessidade do serviço, a servidora 
PAMMELA OLIVA SILVA, Enfermeiro, matrícula n° 5894979/4, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, lotada no Centro de Suporte de En-
fermagem (CTI), para desenvolver suas atividades na Superintendência do 
Instituto Central – SIC deste Hospital, na função de assessora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de fevereiro de 2024.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 1042336
PORTARIA Nº 147/2024 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2024/2029068;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora ALESSANDRA VIEIRA CARDO-
SO SARDINHA, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula nº 
80845664/6, a contar de 23/01/2024, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de MARIA DAS GRAÇAS VIEIRA CARDOSO 
(Mãe) sem prejuízo de sua remuneração.
II- Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 23/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de fevereiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1042505

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 146/2024 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/881466 de 
12/07/2022.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora HEVERNNIN TAMARA FERREIRA BARROS, Técnico de Enfermagem, 
matricula n° 57231076/2, lotada no Centro de Suporte de Enfermagem 
(Divisão de Diagnostico por Imagem - DDI), referente ao 2º triênio de 
25/08/2017 a 24/08/2020. (30 dias)
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora HEVERN-
NIN TAMARA FERREIRA BARROS, Técnico de Enfermagem, matricula n° 
57231076/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser 
gozada no período de 20/03 a 18/04/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de fevereiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1042339

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°90026/2024 – HOL
Objeto: Aquisição de CÂMARAS DE ARMAZENAMENTO DE SANGUE, PLAS-
MA E MEDICAMENTOS
Data: 04/03/2024
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: João de Deus Reis da Silva
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.

compraspara.pa.gov.br
Belém, 21 de fevereiro de 2024
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
João de Deus Reis da Silva - Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 1042679
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°90025/2024 – HOL
SRP Nº 020/2024
Objeto: Aquisição de Medicamentos Gerais Comprimidos
Data: 04/03/2024
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: João de Deus Reis da Silva
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 21 de fevereiro de 2024
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
João de Deus Reis da Silva - Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 1042628

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 103/2024/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o E - nº 2023/2201804
RESOLVE:
I- DESIGNAR O servidor: ALYSON HENRIQUE DA SILVA COSTA, Agente 
de artes práticas, matrícula Nº 5959536, lotado na Coordenação de hote-
laria - CHOT, Telefone: (91)3251-7438, email:  alyson.costa@santacasa.
pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 013/2024/FS-
CMPA, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 050/2023/FSCMPA; firma-
dos pela LOBATO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/
MF n.º 34.875.727/0001-34, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAIS TÉCNICO HOSPITALARES – DETERGENTE, ALCOOL 70% LIQUI-
DO, DESINFETANTE, DEGERMANTE, ALÉM DE PREPARAÇÃO ALCOOLI-
CA, PAPEL TOALHA E PAPEL HIGIENICO COM DISPENSADORES EM CO-
MODATO.
II- DESIGNAR para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Estadual 
870/13, a servidora MANUELA PAES FONSECA, Gerente de estoque, matrí-
cula Nº 57221496, lotado na Gerência de Estoque - GTOQ, Telefone: (91) 
3251-7363, Email: manuela.fonseca@santacasa.pa.gov.br
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2024
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1042474
PORTARIA Nº 104/2024/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o E - nº 2023/2201804
RESOLVE:
I- DESIGNAR O servidor: ALYSON HENRIQUE DA SILVA COSTA, Agente de 
artes práticas, matrícula Nº 5959536, lotado na Coordenação de hotela-
ria - CHOT, Telefone: (91)3251-7438, email:  alyson.costa@santacasa.pa.
gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 014/2024/FSCM-
PA, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 050/2023/FSCMPA; firmados 
pela empresa: SOLLID COMÉRCIO LTDA, CNPJ/MF n.º 11.489.912/0001-
95, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS TÉCNICO HOSPITA-
LARES – DETERGENTE, ALCOOL 70% LIQUIDO, DESINFETANTE, DEGER-
MANTE, ALÉM DE PREPARAÇÃO ALCOOLICA, PAPEL TOALHA E PAPEL HI-
GIENICO COM DISPENSADORES EM COMODATO.
II- DESIGNAR para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Estadual 
870/13, a servidora MANUELA PAES FONSECA, Gerente de estoque, matrí-
cula Nº 57221496, lotado na Gerência de Estoque - GTOQ, Telefone: (91) 
3251-7363, Email: manuela.fonseca@santacasa.pa.gov.br
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2024
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1042475
PORTARIA Nº 100/2024/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o E - nº 2023/2201804


